



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮРЬВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение

Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района на законность принятия проекта решения Советом Юрьевецкого городского поселения на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«18» марта 2024 года № 18/3

г. Юрьевец

- 1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положение «О контрольно – счетном органе в Юрьевецком муниципальном районе», утвержденное решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 18.10.2022 № 173, статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положение «О бюджетном процессе в Юрьевецком городском поселении», соглашение от «14» февраля 2023 года №2-2023, план работ Контрольно – счетного органа на 2024 год.
- 2. Цель экспертизы:** определение законности и обоснованности вносимых проектом решения Совета Юрьевецкого городского поселения изменений на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
- 3. Предмет экспертизы:** проект решения Совета Юрьевецкого городского поселения на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Контрольно - счетным органом Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее - КСО) проведено экспертно- аналитическое мероприятие по определению законности и обоснованности вносимых изменений в бюджет Юрьевецкого городского поселения на 2024 год.

Проект решения Совета Юрьевецкого городского поселения на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект) представлен в КСО «12» марта 2024 года по электронной почте.

Проект решения разработан с целью уточнения доходной и расходной частей бюджета Юрьевецкого городского поселения вследствие корректировки объема налоговых и неналоговых доходов бюджета, уменьшения налоговых и неналоговых поступлений.

В связи с перечисленными факторами изменены показатели доходов и расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год.

Общая характеристика предлагаемых изменений

Рассматриваемым Проектом планируется учесть изменения к бюджету в действующей редакции в сторону увеличения по доходным источникам 2024 года всего в сумме 68 014 072,13 рубля, в сторону увеличения по расходам всего на сумму 69 293 635,07 рублей.

Бюджет Юрьевецкого городского поселения на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 1 279 562,94 рубля.

Изменения, внесенные в первоначальный бюджет Юрьевецкого городского поселения показаны в таблице № 1.

Таблица № 1 (в рублях)

Показатели бюджета	Решение от 25.12.2023 № 48	Проект	Отклонение от решения № 48
Доходы	455 522 455,96	523 536 528,09	68 014 072,13
Расходы	455 522 455,96	524 816 091,03	69 293 635,07
Дефицит бюджета	0,00	1 279 562,94	

Изменение доходной части бюджета Юрьевецкого городского поселения

Проектом доходную часть бюджета на 2024 год планируется утвердить в объеме 523 536 528,09 рублей.

Расшифровка планируемых изменений доходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по виду доходов бюджета приведена в таблице № 2.

Таблица № 2 (в рублях)

Наименование дохода	Решение от 25.12.2023 № 48	Проект	Отклонение от решения № 48
Налоговые и неналоговые доходы	35 547 282,94	35 562 282,94	15 000,00
Налоги на прибыль, доходы	26 343 900,00	26 343 900,00	
Налог на доходы физических лиц	26 343 900,00	26 343 900,00	
Работы на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	3 729 400,00	3 729 400,00	
Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	3 729 400,00	3 729 400,00	
Налоги на имущество	3 973 000,00	3 973 000,00	
Налог на имущество физических лиц	2 083 000,00	2 083 000,00	
Земельный налог	1 890 000,00	1 890 000,00	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 400 982,94	1 400 982,94	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	100 000,00	100 000,00	
Прочие неналоговые доходы	0,00	15 000,00	15 000,00
Безвозмездные поступления	419 975 173,02	487 974 245,15	67 999 072,13
Безвозмездные поступления от других бюджетов	419 975 173,02	487 881 679,45	67 906 506,43

Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	23 468 951,12	23 468 951,12	
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	82 866 541,90	85 263 040,90	2 396 499,00
Иные межбюджетные трансферты	313 639 680,00	379 149 687,43	65 510 007,43
Прочие безвозмездные поступления	0,00	28 195,00	28 195,00
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	64 370,70	64 370,70
Всего	455 522 455,96	523 536 528,09	68 014 072,13

В рассматриваемом Проекте планируется:

1. Раздел доходов «Налоговые и неналоговые доходы» предлагается увеличить в целом на 15 000,0 рублей, в том числе:
 - «Прочие неналоговые доходы» на 15 000,0 рублей.
2. Раздел доходов «Безвозмездные поступления» предлагается увеличить на 67 999 072,13 рубля, в том числе:
 - «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ» на 2 396 499,0 рублей;
 - «Иные межбюджетные трансферты» на 65 510 007,43 рублей;
 - «Прочие безвозмездные поступления» на 28 195,0 рублей;
 - «Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет» на 64 370,7 рублей.

Изменение расходной части бюджета Юрьевецкого городского поселения

Структура расходов в представленном Проекте сформирована с учетом мероприятий муниципальных программ Юрьевецкого городского поселения.

Проектом расходная часть бюджета на 2024 год планируется в объеме 524 816 091,03 рубль.

Планируется в целом увеличить расходную часть бюджета в действующей редакции на 69 293 635,07 рублей, по сравнению с объемом расходов, предусмотренным бюджетом Юрьевецкого городского поселения на 2024 год в действующей редакции.

Программные расходы по Проекту планируются в сумме 520 753 196,92 рублей, непрограммные расходы планируются в сумме 4 062 894,11 рублей.

Расшифровка планируемых изменений расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления приведена в таблице № 3.

Таблица № 3 (в рублях)

Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Юрьевского городского поселения	Решение от 25.12.2023 № 48	Проект	Отклонение от решения № 48
Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений Юрьевского городского поселения	1 504 445,02	1 847 568,29	343 123,27
Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно – коммунальными услугами в Юрьевском городском поселении	5 231 242,35	5 529 917,41	298 675,06
Управление муниципальной собственностью Юрьевского городского поселения	136 000,00	206 000,00	70 000,00
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения	21 468 177,91	87 257 015,66	65 788 837,75
Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьевского городского поселения	394 977 016,11	396 921 006,11	1 943 990,00
Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Юрьевском городском поселении	483 000,00	483 000,00	
Развитие физической культуры и спорта в Юрьевском городском поселении	629 000,00	629 000,00	
Поддержка культуры и сохранение культурного наследия в Юрьевском городском поселении	19 325 177,17	19 325 177,17	
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	800 000,00	800 000,00	
Уличное освещение	7 678 951,54	7 678 951,54	
Управление муниципальными финансами Юрьевского городского поселения	75 560,74	75 560,74	
Непрограммные направления деятельности представительных органов местного самоуправления Юрьевского городского поселения	349 955,57	349 955,57	
Непрограммные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления	2 863 929,55	3 712 938,54	849 008,99
Итого	455 522 455,96	524 816 091,03	69 293 635,07

В рассматриваемом Проекте планируется:

1. Увеличить расходы по следующим муниципальным программам:

- «Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений Юрьевецкого городского поселения» на 343 123,27 рубля;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно – коммунальными услугами в Юрьецеком городском поселении» на 298 675,06 рублей;
- «Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения» на 70 000,00 рублей;
- «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения» на 65 788 837,75 рублей;
- «Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьевецкого городского поселения» на 1 943 990,0 рублей;
- «Непрограммные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления» на 849 008,99 рублей.

Расшифровка планируемых изменений расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по разделам расходов бюджета приведена в таблице № 4.

Таблица № 4 (в рублях)

Раздел №	Наименование раздела расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения	Решение от 25.12.2023 № 48	Проект	Отклонение от решения № 48
01	Общегосударственные вопросы	2 174 330,14	2 504 330,13	329 999,99
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	700 000,00	700 000,00	
04	Национальная экономика	21 568 177,91	87 378 515,66	65 810 337,75
05	Жилищно – коммунальное хозяйство	410 303 629,33	413 448 251,60	3 144 622,27
07	Образование	483 000,00	483 000,00	
08	Культура, кинематография	19 325 177,17	19 325 177,17	
10	Социальная политика	333 580,67	342 255,73	8 675,06
11	Физическая культура и спорт	629 000,00	629 000,00	
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	5 560,74	5 560,74	
Всего:		455 522 455,96	524 816 091,03	69 293 635,07

Проектом планируется увеличение финансирования расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по 4 разделам расходов бюджета.

Анализ источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Юрьевецкого городского поселения

Источником финансирования дефицита бюджета Юрьевецкого городского поселения являются собственные средства на счетах УФК по Ивановской области.

Представленным на экспертизу проект бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год планируется дефицит в сумме 1 279 562,94 рубля (при допустимом объеме 1 778 114,1 рубля), или 3,6% от утвержденного годового объема бюджета по доходам без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не противоречит допустимому БК РФ размеру дефицита при наличии источников покрытия дефицита бюджета.

На едином счете бюджета Юрвецкого муниципального района по состоянию на 1 января 2024 года остаток средств составляет 3 981 789,48 рубль.

Выводы:

Проект решения Совета Юрвецкого городского поселения на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрвецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрвецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен в КСО «12» марта 2024 года.

Доходы бюджета Юрвецкого городского поселения на 2024 год проектом планируются в сумме 523 536 528,09 рублей, расходы планируются в сумме 524 816 091,03 рубль.

Бюджет Юрвецкого городского поселения на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 1 279 562,94 рубль.

По результатам проведенного экспертно – аналитического мероприятия в администрации Юрвецкого муниципального района нарушений БК РФ, других правовых актов, регулирующих вопросы бюджетных правоотношений, КСО не установлено.

Предложения:

Проект решения Совета Юрвецкого городского поселения на март 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрвецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрвецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» соответствует требованиям, установленным Бюджетным кодексом РФ и может быть рассмотрен Советом Юрвецкого городского поселения.

Исполняющий обязанности Председателя КСО
Юрвецкого муниципального района

В. Б. Готов

